
Verordening op de heffing en de invordering van een forensenbelasting 2024 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE BAARLE-NASSAU; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 14 november 2023; gelet 

op artikel 223 van de Gemeentewet; 

b e s l u i t: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van een forensenbelasting 2024 

(Verordening forensenbelasting 2024) 

Artikel 1 Definities 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder woning: een gemeubileerde woning 

als bedoeld in artikel 223 van de Gemeentewet. 

Artikel 2 Wie betaalt en waarvoor betaal je de belasting? Belastbaar feit en belastingplicht 
1. Onder de naam 'forensenbelasting' wordt een directe belasting geheven van de natuurlijke per- 

sonen, die, zonder in de gemeente hoofdverblijf te hebben, er op meer dan 90 dagen van het 

belastingjaar voor zich of hun gezin een gemeubileerde woning beschikbaar houden. 

2. Of iemand in de gemeente hoofdverblijf heeft, wordt naar de omstandigheden beoordeeld. 

Artikel 3 Wanneer betaal je geen belasting? Vrijstellingen 
Niet belastingplichtig is degene die ter tijdelijke waarneming van een openbare betrekking of ter bijwo- 

ning van de vergaderingen van een algemeen vertegenwoordigend lichaam, waarvan hij het lidmaat- 

schap bekleedt, dan wel ingevolge last of bevel van de overheid, buiten de gemeente van zijn hoofd- 

verblijf vertoeft. 

Artikel 4 Waarover betaal je belasting? Maatstaf van heffing 
1. De belasting wordt geheven naar de vloeroppervlakte van de gemeubileerde woning. 

2. De vloeroppervlakte is de som van het aantal vierkante meters van de oppervlakte van elke 

bouwlaag, met dien verstande dat niet in aanmerking worden genomen de oppervlakte van zolders 

voor zover deze niet zijn voorzien van een begaanbare vloer en de oppervlakte van gedeelten 

welke volgens hun bestemming niet of niet volledig van de buitenlucht zijn afgescheiden. 

3. De vloeroppervlakte wordt vastgesteld op negen tienden van de bij uitwendige meting bevonden 

vloeroppervlakte. 

Artikel 5 Belastingtarieven 
De belasting bedraagt voor een woning met een vloeroppervlakte van: 

€ 106,00 maximaal 15 m
2 a. 

€ 157,00 meer dan 15 m², doch niet meer dan 20 m² b. 

€ 196,00 meer dan 20 m², doch niet meer dan 30 m² c. 

€ 271,00 meer dan 30 m², doch niet meer dan 40 m² d. 

€ 330,00 meer dan 40 m², doch niet meer dan 60 m² e. 

€ 431,00 meer dan 60 m², doch niet meer dan 80 m² f. 

€ 536,00 meer dan 80 m², doch niet meer dan 100 m² g. 

€ 640,00 meer dan 100 m² h. 

Artikel 6 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 7 Hoe brengen we de belasting in rekening? Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 7a Wanneer leggen we de aanslag op? Ontstaan van de belastingschuld 
De belasting is verschuldigd op het moment dat de gemeubileerde woning meer dan 90 dagen in het 

belastingjaar beschikbaar is gehouden als bedoeld in artikel 2. 

Nr. 566800 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Baarle-Nassau 

Gemeenteblad 2023 nr. 566800 29 december 2023 1 



Artikel 8 Wanneer moet je betalen? Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten een aanslag worden 

betaald in één termijn. De termijn vervalt uiterlijk op de laatste dag van de tweede maand volgend 

op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld. 

2. Indien een bestuurlijke boete is opgelegd, dan is het bedrag inzake die bestuurlijke boete invor- 

derbaar in één termijn welke vervalt op de laatste dag van de tweede maand volgend op de maand 

die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld. 

3. In afwijking in zoverre van het eerste lid geldt, in geval het totaalbedrag van de op één aanslag- 

biljet verenigde aanslagen meer is dan € 50,00 en zolang de verschuldigde bedragen door middel 

van automatische betalingsincasso kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen mogen worden 

betaald in zes gelijke termijnen of zoveel gelijke termijnen als er na de maand van dagtekening 

van het aanslagbiljet nog maanden in het kalenderjaar waarin de aanslagen worden opgelegd 

overblijven, met dien verstande dat het aantal termijnen ten minste 3 en ten hoogste 6 bedraagt. 

De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in de dagte- 

kening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende termijnen telkens een maand later. 

4. De in het derde lid bedoelde machtiging tot automatische incasso wordt geacht niet te zijn verleend 

indien twee van de zes termijnen niet zijn betaald doordat automatische incasso van de betaalre- 

kening van de belastingschuldige niet mogelijk blijkt dan wel binnen 56 dagen na afschrijving zijn 

gestorneerd. Alsdan geldt een betaaltermijn van 14 dagen na de laatste stornering. 

5. De algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Bij de invordering van forensenbelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10 Overgangsrecht, inwerkingtreding en citeertitel 
1. De ‘’Verordening forensenbelasting 2023’’, vastgesteld bij raadsbesluit d.d. 14 december 2022, 

wordt ingetrokken met ingang van de in derde lid genoemde datum van ingang van de heffing. 

Zij blijft van toepassing op de belastbare feiten die zich vóór die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

4. Deze verordening wordt aangehaald als: ‘’Verordening forensenbelasting 2024’’. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 20 december 2023. 

DE RAAD VOORNOEMD, 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2023 nr. 566800 29 december 2023 2 


